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Vörösmarty emléke.

T íz  nap múlva száz esztendeje lesz 
annak, négy a magyarok Istene a nem
zetnek adta a költők királyát, a kinek 
ihletett leikéből fakadt a „Szózat", mely 
több mint egy félszázad óta imádsága 
a nemzetnek, melyből milliók és milliók 
merítik a hazafias lelkesedés szent tüzét.

„Hazádnak rendületlenül légy liive óh magyar!"

Ha ennél a verssornál, nemzeti 
imádságunk e kezdő szavainál többet 
nem is irt volna a magyar költők ki- 
rálya, akkor is megérdemelné hálás nem
zetétől, hogy emlékét áldják, tisztelet
ben tartsák, mig magyar lesz e földön s 
nemes alakját oda állítsák a haza nagyjai 
közé, hogy érezszemének tekintete buz
dítsa népét az ö szózatára: „Hazádnak 
rendületlenül légy hive óh magyar!"

Légy ' üdvözölve városunk népé, 
megértetted a költő szavát, hü vagy ha
zádhoz, mert lelkesedni tudsz hazánk 
nagy férfia iránt. Nem tettél többet, mint 
a mi kötelességed volt, de mert ezt egy 
szívvel s lélekkel, bensőd örömének ki
törő lelkesedésével tetted, hála illet érte! 
Elsimultak az ellentétek, nem volt szava 
az ünneprontónak s a béke angyala le

begett a tanácskozók fölött a mai városi 
közgyűlésen, a melynek egyetlen tárgya 
az volt, mily szerepe legyen a városnak, 
mint erkölcsi testületnek a Vörösmarty 
százéves születésének évfordulóján rende
zendő ünnepélyen. A, magvas polgár- 
mesteri előterjesztést egyhangú felkiál
tással fogadta el a közgyűlés s kimon
dotta határozati iag, hogy a város és 
megye lakóin kívül az összes vendége
ket mint házigazda vendégekül látja s 
az erre szükséges költséget a polgármes
ternek rendelkezésére bocsájtja.

Méltó e határozat az ős város régi 
jó hírnevéhez s bár tudtuk, hogy ez 
csakis igy és másként nem történhetik, 
mégis örömmel konstatáljuk a megtör
téntét.

Aggódva tekintettünk a közel múlt
ban az ünnepéi}* elé, most már azonban 
örömmel kell megjegyeznünk, hogy habár 
az emberi gyarlóság folytán itt-ott talán 
nem is tudtak tisztán látni a jövőbe, 
minden megtörtént ' arra nézve, bog}7 
méltó leg}7en az ünnepélv a nagy költő 
nag}7 nevéhez. Dicséretes buzgalommal 
fáradozott a \ Törösmarty-kör rendező 
bizottsága ezen, s hogy mégis kicsinyes 
torzsalkodás, talán még a sanda szemű 
irigység is tért tudott magának itt-ott 
hódítani, ez eléggé sajnálatos dologi 
S hogy ez a körülmény, talán a jó üg}7j

rovására is, a szájról-szájra adott szó
beszéd fontán a valónál sokszor hatal
masabb formában került a nagyközön
ség elé, természetes íblyomáirya a sajtó 
téves mellőzésének.

Feledjük azonban a kicsim*es téve
déseket, hisz tévedni emberi dolog. Sokan 
most beszélnek bizonyos jóindulattal, habá r 
módjukban lett volna ezt már régen 
megtenni. El kell simulni még a látszó
lagos ellentéteknek is, hisz láthatjuk 
most már, bog}* a Vörösmarty-kör ren
dező-bizottsága szinte erejét túlhaladó 
lelkesedéssel vette, kezébe az ügyet, dol
gozott, fáradozott csak azért, hogy egy 
országra szóló ümiepéhiyel mig egyrészt 
hazafias kötelességet teljesít, addig váro
sunk hírnevét növelje. Ez a magasztos 
czél lebegett a rendező-bizottság alelnöke, 
Vértess}* József előtt is. Minél inkább 
látjuk kidomborodni az ünnepélynek fé
nyesen impozáns részleteit, annál inkább 
érezzük, hogy lelkesedésénél csak szerény - 
sége lehet nagyobb, a melylvel a táma
dásokat a magasztos ügy érdekében el
hallgatta. Az ünnep sikere méltán lesz 
érdeme s jutalma a nagynevű kör fára
dozásának, melyet sok esetben teljesen 
magára hagyva viselt s ezt mindenkor 
hazafias lelkesedéssel tette.
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Éj van . . .
Ej van, csend van ! Némaságban 
Versenyez az ég a földdel.
Csendes, néma bánatomban 
Megtelik -a szemem könynyel.

Mit siratok ? Egy szép álm ot:
A tavaszt, a hulló, lombot,
A inesszé tűnt ifjúságot, 
ü-z elárvult kis patakot.

Gyászos felhő a magasban 
Mondd : a szellő hová tűnt el ?

Éj van, csend van! Némaságban, 
Versenyez az ég a földdel.;

Emőkétől.

Levé la  kórházból.
Kedves barátom!

Arról már értesítettelek, hogy utazásorn 
közben X. városban megbetegedtem és saját 
külön mentőfogatomon kénytelen voltam a vá
ros ódon közkórházában; keresni gyógyulást.

! — Ösztönszerü iszony fogott el, midőn a gond
nok megörökítette emlékemet egy meglehetősen 
tartalmas fejlápon s midőn a férfi korosztály 
folyosó-ajtaját kinyitottam, már valósággal a 
guta környékezett. Soha sem hittem volna, 
hogy ilyen gyenge lábon állok kurázsi dolgá
ban. A kék vászonköntösbe bujtatott, bajuszta- 
lau ápoló fanyar mosolylval fogadott, s tekin
tettel arra, hogy ép nadrágot látott rajtam, 
szokatlan udvariassággal levetkőztetett a szó 
legszorosabb értelmében, s miután tudomásomra 
juttatta, hogy itt az orvosi vizit ideje, paran
csoló hangon lefekvést ajánlott.

A mi az ón kórházi tartózkodásomat jel
lemzi, nagyon röviden irom le. étkezés dolgá
ban nem panaszkodhatom, ámbár a harmadik 
napon ebédem, de még inkább vacsorám úgy 
aránylóit az én fiatalos étvágyamhoz, mint egy 
a- tízhez. De hát ha több nem volt, az is elég 
volt.; .Sokkal kellemetlenebbek voltak azok a 
kis állatkák, a melyeket Göre Gábor biró uram 
élő lencséknek nevezett- Esti óráimban minden 
katonai érélyemet igénybe vettem, .hogy disz- 
menetben lemasiroztassam ^  ellenséges hadat, 
Udit löyegek, hiányában azonban sokáig kellett 
küzdenem, miglen tervem sikerülni látszott. Bi
zony csak Játszott, mert ep; a .kitartó ellenség 
a helyett,, hogy futásban keresett volna mene
déket, meghódolt a alatigralói ■ hűséget. esküdött, 
s én akarva,; nem akarja, tűrni voltam kényte
len épen nem szimpatikus alattvalóim , udvar
lását. f  _ _________  '_____• :
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Néhány nap múlva megszűnt az unalmas 
egyedüllét, egy jóképű fiatal ember került a 
szobámba. Csak annyit, tudtam róla, hogy valami 
daganatja van, a mely operácziót igényel. Az 
operáezió előestéjén lakótársam búskoino’- lett, 
folyton előtte lebegett az a kis bicska, a mely 
rövid idő,múlva a saját testének lesz gyilkos 
eszköze. Álmaiban, ha elszenderedett, szidta az 
orvosokat, s hatalmas érvekkel támogatta állás
pontját, méh* szerint a hóhér valósággal ang37al 
egy orvoshoz képest, mert mig amaz három 
perez alatt megszünteti egy ember minden fáj
dalmát, aduig az orvos heteken át marczangolja 
az embert hideg vérrel, szinte kegyetlen szívvel. 
Arra nem is gondolt, hogy miig egyik öl, addig 
a másik gyógyít. Végre is elérkezett az operá- 
czió reggele. Saját szája vallása szerint a halálra 
Ítélt, midőn a hóhér megaraszolja a nyakát a 
hurok bősége miatt, alig érezheti magát komi- 
szabbul, mint ö a vágás előtt. Lázas izgatott
ság vett rajta erőt. A reggeli kávéba néhány 
hölgyezigarettát aprózott, s a péksüteményt 
bajuszkötőként akarta orra alá biggyeszteni. 
Rágyújtott a saját tulajdon papucsára s az ápo
lót kegyelmes urnák szólította. Arcza e közben 
kékes lila színben játszott, s miden hogyléte 
felöl kérdezősködtem, elszavalta Hazafi Verái 
János legújabb megrovási kalandját.

A műtermet szobánktól egy vékony, deszka- 
ajtó választja el. A mint a kulcs fordult a  za- 
várban, az ..áldozatra szánt ifjú kissé magahoz 
tért s keserű megvetéssel morgott a takaró alá:
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Ifj. Zichy János gróf beszéde.
’’ A kath. körök országos nagygyűlése 

nagyszámú intelligens közönség élénk 
érdeklődése mellett folyt le f. hó 20-án a 
budapesti kath. kör nagytermében. Hely 
szűke miatt nem adhatjuk jelen lapunk
ban a gyűlés részletes lefolyását, közöl
jük azonban azt a hatalmas, eszmékben 
gazdag beszédet, melytyel iij. Zichy János 
gróf, kath. érdekeink e lánglelkü, fárad- 
hatlan apostola a gyűlést megnyitotta 

Tisztelt nagygyűlés!
A magyar katliolikus egyesületek és olvasó

körök szövetségének nagygyűlésein mindenkor 
egy-egy alkalmat nyújtanak arra nézve, hogy a 
katholikus társadalom összetartását nyilvánítsa 
és együttes működésre vonatkozó akaratát kife
jezze. Prózai korunknak, de különösen a leál
dozott század legutolsó időszakának egyik leg- 
nagyobb érdeme, a szövetkezési és egyesülési 
eszmének kiépítése és kitágítása volt. A szövet
kezés, t. uraim, valamint alapját és kiindulási 
pontját képezte sok, a társadalomra és államra 
nézve is egyaránt káros mozgalomnak, épp úgy 
alapjává lett a keresztény újjászületésnek, vala
mint az erkölcsi, úgy az anyagi téren is. A szö
vetkezésben van, uraim, az a hatalom, melyre 
szüksége van a katholicizmnsnak, hogy kifejlőd
hessék egy nagy erő, mely kifejthesse azt, a mun
kát,, melynek szükségét ma már az egész magyar 
társadalom érzi. Akkor, midőn u katliolikus moz
galom még csak egyes pontokon szétszórva az 
országban szűk körökre szorítkozott, nem volt, 
és nem lőhetett hatása, olyan volt az, mint egy 
csepp v íz , mely elpárolog, mint egy harmatgyöngy, 
melyet, a leggyengédebb virág kelyhe felszív ma
gába — szemben egy nagy folyam árjával, mely 
milliárdnyi oseppekböl állva, hatalmával renge
teg erőt fejt ki.

Ma már a katliolikus mozgalom e hazában 
Istenek hála, tényleg egy nagy folyamhoz kezd 
hasonlítani, mely tágas vidékeket termékenyít 
és számtalan jótékonyan ható erőiek forrása 
lesz ; de ezen körülménynek oka csakis az, hogy 
egyesültünk, hogy együtt erezünk és egy közös 
őzéiért küzdünk. Hogy mi a hivatása az egyes 
katholikns köröknek és olvasó egyesületeknek, 
azt mindenesetre felesleges iit kifejtenem, — 
hiszen kifejtettem már többször — és tudjuk 
azt mimlanynyian, ne engedjék meg t. uraim 
azt, hogy ez alkalommal rövidesen szövetségünk
nek czéíját fejtsem ki.

Itt. vannak a gyilkosok ! Az orvos egykedvű 
intésére könyöi’göre fogta a dolgot, s egy napi 
halasztást kórt, ámde a különben kedélyes orvos 
vérszomjazó tekintettel szinte kegyetlennek bi
zonyult. A következő perezben már a műterem 
vágó deszkáján feküdt az áldozat. A mi ezután 
történt, az már nekem sem tetszett. Hombile 
dici.n! Egy ember, az orvos, kedélyes mosoiy- 

‘ lyul belemartja kését, egy embertársa pirkadó 
testébe, nem törődik annak hajmeresztő jajgatá
sával s a helyett, hogy megnyugtatná a beteget,, 
neki megy egy piszkáló vassal, s össze-vissza 
böködi. Hallatlan kegyetlenség! gondoltam ma
gámban^ Hogy tűrheti mindezeket, a kinpad 
mellett álló főorvos, sőt még az ápoló is V A 
min azonban legjobban megbotránkoztam, az 
volt. hogy a műtétet, végző orvos böködés köz
ben úgy látszik, azt hitte, hogy valami társalgó 
teremben van, s szinte hangos kaczaj kíséreté
ben elmeséli a .. Fliegende BliiUer4 egv vicczet, 
s még nem tetszett neki, hogy a kin pádon fekvő 
áldozat- nem fogta a hasát, illettében.

A megkínzott beteg állítása szerint az a 
néhány perez, a mit a kin pádon töltött; valósá
gos örökkévalóság volt rá nézve s mintegy fel
támadás volt az a pillanat, a mikor az ágyába 
került, a honnan boszut esküdve az orvos ellen, 
hatalmasan, megfenyegette.

Kénytelen vagyok most már búcsút’ venni 
tőled, mert fogytán van a papirosom. Máskor 
irok még egyet-mást az én kórházi tapasztala
im b ó l.  _______ JjHerényi Bódog.

E szövetségnek nézetem szerint két fő 
czólja van. Az egyik az hogy a körünkben 
összegyűlt erkölcsi erő áltál, mmel több uj kath. 
kör és olvasó-egylet létesítését szorgalmazzuk. 
Ez az egyik. A másik t. nagygyűlés az, hogy 
az egyesített katholikns társadalmi, tényezőket 
összetartsuk, állandóan irányítsuk és támogassuk. 
A munka, mely előttünk áll, tehát óriási, azért, 
mert először meg keli küzdenünk a katliolikus 
társadalomban még mindig tapasztalható közö- 
nyösséggel, mőg köll küldenünk azon aka-dalyok- 
kai, melyeket a múlt, idők folyamán rajtunk 
kivid álló és velünk homlokegyenest ellentétes 
elveket valló társadalmi és egyéb tényezők fel
állítottak, tel kell tárnunk azokat az óriási kin
cseket, metyeket a magyar társadalom számára 
erkölcsi tekintetben ért,ékesíteni akarunk és fel 
kell végre ébreszteni a szunnyadó erőket, hogy 
azokat a végtelenségig fokozva, egy maradandó 
és állandó katliolikus akcziót indíthassunk meg, 
mely a társadalmi élet medrében mozogva, 
képes legyen mindenkor ellensúlyozni azokat az 
erőket, melyek a katlioliezizmus örökké igaz és 
azért halhatatlan elveivel ellentétben állanak. 
Ez a mi feladatunk t. uraim és mert ily termé
szetű, ilyen méretű és ilyen irányú az akczió, 
melyet e szövetségben és e szövetség által el 
akarunk érni, ez ellenfeleink részéről sem fog
ható fel úgy, mintha ez tisztán felekezeti műkö
dés volna csak azért, mert ez sokkal nagyobb- 
szabásu, hatásában és eredményében sokkal 
általánosabb — mondjuk — magyar érdekű, sem
hogy a folekezotiségnek aránylag szűk medrében 
elférhetne. ílgaz! Úgy van.)

Mikor mi katliolikus akciót indítunk és 
mozgatunk, nemcsak a magyar katkolicizmus 
érdekeire gondolunk mi, hanem gondolunk 
magyar társadalomra, annak jövőjére, gondolunk 
szeretett hazánkra, annak erkölcsi fejlődésére, 
tekintünk az emberiség magasabb czéljaira' és 
erkölcsi ideáljaira, tekintünk, t. urálin, szóval 
mindazon tényezők boldogulására, melyeket az 
Üdvözitö isteni szivébe zárt — gondolunk tehát 
a kereszténység ellenségeinek javára is.

Meggyőzni és hódítani akarunk ott, ahol 
az erkölcs még hódítani képes, ahol a kereszt 
újra üdvözíteni tud, bele akarunk, hatolni ellen
feleink táborába is és ha lehet, a szeretet és a 
meggyőződés isteni erejével tért akarunk fog
lalni ott, ahonnan kiszorították a katholiczizmust 
a hazában.

Mi nem politizálunk, tölünk távol áll e 
szövetség határai közt a napi politika, de törek
vésünket oda irányítjuk, hogy a létező katholi
kns körök és olvasó egyletek által, a közfelfogást 
megnemesitsiik és ezáltal fogékonynyá tegyük a 
lelkeket arra, hogy a társadalmi és az állami 
életbe is belevigyék a katliolikus erkölcsöket, a 
katholikns világnézletet, melyet, fájdalom, kezd 
már kiszorítani a iélekezetnélkül iségnek szelleme.

Ezen szellem ellen folytatunk mi hadjáratot, 
telvértezve a hit és a szeretet erényei által, mert 
azt, tartjuk, hogy cselekednünk kell, hiszen a 
katliolikus meggyőződést nem elég szivükbe zárni 
és ott elfojtani, iianein ki kell vinni az életbe,, 
bele kő!! önteni minden tevékenységünkben és 
valamint életünk minden napját a keresztvetéssel 
kezdjük es végezzük, úgy mindennapi munkálko
dásunk minden vonatkozásában is csak olyan lehet, 
melyet a két kereszt jele kőié minden nap bele
illeszteni lehetséges. íZajos tetszés, taps.)

Hogy p.zi a felfogást magáévá tehesse a 
magyar katliolikus társadalom, mindannyian ezért 
a nagy  ̂őzéiért küzdünk egjmsült erővel és ha 
ilyen felfogású lesz a katholikusok többsége, 
tikkor a hitetlenség, a keresztényellenesség és a 
felekezetijeikül iség elvesztették a csatát minden 
vonalon és ha ebben a nagy küzdelemben el- 
liagyna mindenki és egyedül maradnánk mi 
katholikusok, még ükkor is egyedül végigküzdve 
a liarczot törhetetlen ül teljesitenök ezen hazafias 
kötelességünket. Mikor tehát, uraim, a magyar- 
országi katholikns körök .és egyesületek szövet
ségének nagyg,VÖléi- ' r: teljesen átértjük nagy fel
adatunk horderejűt, ismerjük a nagy nehézsége
ket, melyekkel meg kell küzdenünk, de egyúttal 
látjuk is folytonosan magunk előtt azt a szént 
ideált,, melynek eléréséért szenvedni gyönyörű
ség, küzdeni pedig lelkiöröm és tudjuk azt'jiogy 
nem utópiákért Imrczolunk, hanem társadalmunk

megmentéséért és saját üdvösségünkért: akkor 
lehetetlen, hogy fel ne használjuk ez, alkalmat 
arra, hogy hitünket bátran valljuk és ünnepé
lyesen ismételten kijelentjük, hogy mindaddig, 
míg e szövetség létezni fog, lelkesedésünk növe- 
kedik, erőnk kifejlődik, akáratunk megizmosodik, 
összétartásunk fokozódik, úgy, hogy egymástól 
kölcsönözve bátorságot és kitartást, az általam 
kifejtett kettős ezé! elérésére felajánljuk, sőt ha 
kell, fel is áldozzuk minden erőnket és összes 
képességeinket. -r

Vegyünk példát a külföldtől t. uraim, hol 
éppen a legszabadelvübb államokban legvirágzóbb 
a katholikus társadalmi élet, nézzük, csak Fran- 
oziaországot és Olaszországot és azt fogjuk látni, 
hogy amely mértékben nő az atheizmus az állami 
életben, annyival több erőt fejt ki a katholiciz- 
mus, a társadalom és amely mérvben ostromolja 
az egyház bástyáit az u. n. felvilágosodás, annál 
szivósabb az ellenállás, annál intenzivebb a mű
ködés.

Magyarországban is, t. uraim daczára azon 
undorító materializmusnak, mely nem tulajdonit 
értéket a keresztény erkölcsnek és a katholikus 
világnézetnek, talán azért, mert ezen értékek a- 
pénzpiaczon nem eszkomptálhatók, daczára 
azon czinizmusmak, mely értéktelennek tartja a 
vallást tán azért, mert azt szerinte anyagilag; 
kamatozólag elhelyezni vem lehet, daczára azon 
alantjáró kalmár szellemnek, mely nem ismer 
ideált, talán azért nert annak értékét aranynyal 
mérni nem tudjuk — a katholikus társadalmi 
élet. feltámadásának napja mégis — vagy talán 
épen ezért már egész közel van. Előjelét látom 
ennek naponta az állami és társadalmi téren, 
látom ma is, midőn önöket itt üdvözöve ujra 
felemelem zászlónkat és tisztelettel meghajtom 
azon összesereglett katholikus társadalmi egyle
tek képviselői előtt, a t ik  a katholikus társa
dalmi újjászületés bátor elöharczosai.

Arra kérem önöket t. uraim, a magyar kat
holikus egyesületek és körök itt jelenlevő kép
viselőit, hogy ne tekintsék vidéki egyleteiket 
csak mint egy lokális orvosszert társadalmi bajaink 
orvoslására, hanem igenis gondolják meg, hogy 
egyletjeik mindannyian az ország katholikus tár
sadalmi akczió nagy folyamában egyes cseppek, 
melyek a maguk összeségében megalkotják azt 
a nagy s hatalmas árt, melynek végre is győzni 
kell! Legyen tehát a jelszó; minél több katho
likus egyletet alkossunk és minél szorosabb le
gyen közöttünk az összetartás a közös czél elé
rése érdekében. Ez a mi programmunk, ezt kí
vánom és ezt óhajtom én is szivem egész lelke
sedésével, midőn mai nagygyűlésünket ezennel 
.megnyitottnak nyilvánítom. (Zajos éljenzés és 
taps.)

A néppárt sikere.
A magyar országgyűlés legfiatalabb párt

jára, a néppártra a valóságnak megfelelöleg al
kalmazható az, a mit apáiméra mondanak, hogy 
t. i. sub pomlere ereseit. Még a hajdani antiszemita 
pártot sem üldözték annyira,; mint a néppártot, 
mely szemben találta magával a kormányhata
lom minden fólemletes irtó eszközét, — gúnyt, 
megvetést, mellőzést, oldaltámadást szenvedett az 
ellenzéki pártoktól s nem kímélték jó barátai, 
jóakaró tanácsadói sem.

S ime most, a negyedik ülésszak bezárása 
alkalmával nyílt ellenfelei is kénytelenek beis
merni a néppárt nem kicsinlendö sikerét.

A kormányhoz egyik közelálló lap, a „Poli
tikai Hetiszemle“ ezeket Írja a néppárt sikeréről:

„Érthető érdeklődéssel tekint mindenki a 
néppártnak a választásokon elérendő sikerei 
elé, mert hogy ez a párt az uj választásokon 
jelentékeny mértékben szaporodni fog, az aligha 
szenvedhet kétségét. Á néppárt egyetlen pártja 
az országnak, mely meg lehet elégedve -a1 vég
napjait élő országgyűlésen elért eredményeivel. 
H a; meggondoljuk, hogy az országgyűlés kezde
tén kvázi még parlamenti pártnak sem akarták
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elismerni ezt a pártot s igen sokan rossz néven 
vették Bánffytél, hogy Rakovszkyt megválasz- 
tatta a Ház egyik jegyzőjének s most négy év 
után azt látjuk, hogy Szilágyi Dezső egyedül 
ezt a Rakovszkyt tartja magához illő ellenfél
nek, s hogy oly kényes és nagyfontosságu kér
désben is, milyen a trónöröklés kérdése, a nép
párt irányitó befolyást gyakorolt a napokon 
át folyó vitára, azt kell mondanunk, hogy a nép
párt csakugyan meg lehet elégedve ezzel az 
erodménynyel. Megelégedéssel konstatáljuk azon
ban, hogy a néppárt presztízsének megerősítése 
végre a kormányt is cselekvésre indította, 
amennyiben nemcsak Szilagyi Dezső, de Széli 
Kálmán is a vita folyamán szokatlan vehemen- 
cziával támadta a néppártot, sőt a pénteki ülé
sen a Ház osztatlan tetszése mellett “kijelen
tette Molnárnak, hogy őket a felfogásnak egy 
egész, világa választja el egymástól. Ez biztosíték 
arra, hogy nemcsak Csikmegyében, de az ország 
minden^ pontján a kormány és a szabadelvű párt 
teljes erővel felveendi a harczot a néppárt ellen. 
Hogy minő eredménynyel, azt természetesen 
csak á választások után lehet majd konstatálni.a

Ú J D O N S Á G O K .

—  Vörösmarty emlékezete. Lapunk egyik 
legutóbbi számában hirt adtunk arról a meleg 
ünneplésről, melylyel a vaáli esp. kerület taní
tósága Vörösmarty kegyeletének áldozott. Itt 
közöljük röviden Demuth Gyula k -nyéki nép
tanító lelkes előadását, mely által a hazafias 
emlékezést mintegy napi rendre hozta :

T. Értekezlet! Vörösmarty dicső emlékeze
tének áldoz e napokban édes hazánk minden 
számottevő kulturális egyesülete. A magyar 
költőkirály, a Szózat halhatatlan szerzője iránti 
'kegyelet születésének százádik évfordulója alkal
mából oly általánosan, mélységesen és ünnepé
lyesen nyilatkozik meg országszerte, hogy szinte 
elképzelhetetlen lenne, ha e kerület tanítói 
— mai ülésük jegyzőkönyvét ne ékesítenék fel 
Vörösmarty Mihály tündöklő nevével azon lel
kesült megemlékezés által, melylyel e tanítói 
kör is részt vesz az országos ünneplésben. 
Vörösmarty büszkesége minden magyarnak ! I3e 
Fej érmegye elsősorban lehet büszke e nagy fiára ; 
mi pedig mindenki előtt joggal mondhatjuk öt 
a magunkénak. Mert bölcsője itt ringott a kerü
letünk határában, elődeink között jáffizotta gyer
mekjátékait, a kiknek csaknem szemeláttára 
bontotta ki hatalmas szellemszárnyait. ' a  gyer
mek Vörösmarty hozzánk van fűzve születése és 
gyermekkora becses emlékeivel.

A költők vezérével szemben sokáig tarto
zásban volt. a nemzet. Pedig nincs magyar 
költő, kinek varázs igáit oly gyakran, minden 
jó- és balsorsában, annyi lelkesedéssel venné 
ajkára a magyar. De a mihez meg kellett vár
nunk a költő századik születési évfordulóját, az 
egy év leforgása alatt létesülni fog. Szobrot 
Vörösmartynak ! csak ennyiből áll a felhívás, de 
megérti’ .azt minden hazafi és sietve rój ja  le a 
nemzet becsületbeli tartozását. Megnyitja erszé
nyét a koronás-király, főpásztor, miniszter, bir
tokos, hivatalnok, szegény-gazdag egyaránt. És 
székes-fővárosunk rövid idő alatt gazdagabb s 
szebb lesz egy érczalkot,ássál, mely előtt annyi 
bensösóggol mondhatja minden honfiú: A nagy 
világon e kiviil nincsen számodra hely . . .

Vörösmarty kegyeletének szentelt e mostani 
napokban, a mikor avatott tollak, közölnek 
hasábokat a napi sajtóban a szózat-szerző halha
tatlanságáról, talán nem is lenne időszerű 0 
dicső nagy ; férfin költői sikereit, nemzetét meg
hódító dalait itt gyenge szavakkal hosszabban 
méltatni. D e még ki ne ismerné közülünk 
eléggé öt, a ki „Zalán futásáéval oly, eddig 
nem látott eröyel rázta,-.föl a nemzetet. Vagy a 
kinek dala a régi . dicsőségről lángfolyamként- 
vonult végig a hazában, lelkesedést gyújtva a 
honfiúi szivekben és képessé: téve a nemzetet

az eljövendő nagy idő eszméinek befogadására. 
A ki müveiben iskolát teremtett az édes kelle
mesen zengő hazai nyelvnek. A honszeretetében 
rajongó költő nagy lelkében a vénczigányről 
irt hattyú dalának elhangzása után aludt ki- az 
isteni tűz. De magasan lobog a magyar szivek
ben a költeményei által gyújtott örökláng. Hol 
magyar hazafiak gyűlnek,. egybe, ott’ megzendül 
a Szózat, s a hol ennek dallama hangzik, ott 
ünnepet ül a magyar. Ö irta nekünk a Szózatot 
és a míg magyar él a  földön, ez lesz nemzeti 
imája! T. Értekezlet! Néptanító Társak! De- 
czember 1-én lesz száz esztendeje, hogy Őt ne
künk adta a magyarok Istene. Ünnepeljük dicső
ség-teljes emlékezetét; énekeljük áhítattal: 
Hazádnak rendületlenül légy híve óh magyar! . . .

— Figyelmeztetés. A Székesfehérvári Oltár
egyesület igazgatósága tisztelettel figyelmezteti 
mindazon főt. plébános urakat, kik szegény 
templomok felszerelésében az Oltáregyesület 
segítségét igénybe venni szándékoznak, hogy 
folyamodványaikat, az illetékes esperes ur által 
láttamozott templomi leltár melléklésével, no
vember hóban okvetlenül benyújtsák, mert ké
sőbb érkező folyamodványok tekintetbe nem 
vehetők.

—  Jótékonyság, A kerület kebelében ala
kult zenekar által a magyar szt. korona országai 
vörös-kereszt-egylet helybeli fiókjának pénztára 
javára f. évi november hó 18-án a városi szín
házban rendezett hangverseny jövedelméből 
157 korona 14 fillér pénztárunkhoz érkezett. — 
Midőn ezen, a jótékonyság gyakorlásának fokoz- 
hatását elösegitö pénzösszeget a vörös-kereszt 
helybeli fiókja nevében megköszönöm, egyben 
hálás köszönetemet nyílvánítom úgy a tek. ke
rületi parancsnokságnak, mint Fyicsay Richard 
karmester urnák, a zenekar íáradhatlan vezető
jének. — Ugyanezen alkalommal Szögyéuy Ma 
rieh Júlia úrnő 4 koronát, Kari Józsefné úrnő 
pedig S koronát adományozott a fiókegylet ja
vára, a melyért szintén hálás köszönetét mond 
Székesfejérvárott, 1900. évi nov. hó 22-én. Ii.Flögl 
Karóim, fiókegyleti pénztárosnö.

—  Kitüntetés. Az országos baromfitenyész
tési egyesület által Budapesten október hó 20-án 
rendezett s a kormány által is támogatott ba- 
romfikiállitáson Krammer Győző rendörtisztvi- 
selö, a ki a galambtenyésztés terén szakértelmé
vel már szép sikert ért el, egyesületi aranyérmet 
nyert. A jól megérdemelt kitüntetéshez gra
tulálunk.

— Tolvaj suhanezok. Az alig 17 éves Lukács 
Ferencz az utóbbi időben nagyon sokszor sze
repel a rendőri króninában. Csak a minauában 
történt, hogy Kocsis István szőllöhegyi prés- 
h.4?..4hö? fisízTijÁt Innfítt. maris uiabb bűne van. 
A Szőgyény-utcza 3. sz. Schwarczbach-léle ház
ban ugyanis több gyümölcs árusnak van bérelt 
kamrája. Itt leste ki az őrizetien pillanatot 
Lukács s néhány télikendőt elemeit. Rögtön 
nem merte értékesíteni a kendőket, eldugta a 
méntelep közelében levő kazalokba. Még mielőtt, 
ez a lopása napfényre került volna, már f. hó 
18-án Emuim  Istvánnal szövetkezve a Szelke- 
majörban lakó Dóka Fereficzné üstjét lopta el. 
A rendőrség azonban egyelőre útját szegte a 
suhanez működésének, még idejekorán kinyo
mozta a tettest s átkisórte a járásbírósághoz. 
Úgy a kendők, mint az ellopott üst megkerültek.
-—, E_ tárgy, kapcsán felemlítjük, hogy most a 
hideg idő beálltával a külvárosokat özönivel 
lépik él á váüdorlók. A lakosság nem-egyszer 
kénytelen tűrni az erőszakot s gorombáskodást 
is. A- közbiztonságot ez az; állapot nagyon, ve
szélyezteti, mert ha a vándorlók kőnyöradömány- 
ból nein' képesek fedezni a szükségletet; lopásra

vetemednek.- Nem ártana tehát lietenkint leg
alább egyszer-kétszer rehdörőrjáratot küldeni a 
külvárosokba, talán ez által javulna a most már 
tarthatatlan állapot.

— A kinek nincs igaza. A kinek nincs 
igaza, az gorombaságokat vagdal a más fejéhez, 
vádol, ítél, egy szóval úgy tesz, mintha igaza 
vobiá. A Székesfehérvári Hírlapnak nem lévén 
igaza a Csúcs István ráczalmási káplán ellen in
dított hajszában, vádakat dobál a piaczra, be
szél annak „elvetemült fanatizm usáról„vallás- 
felekezeti katrabonczáiról,“ a melylyel a köz
békét veszélyezteti, sőt hogy különkiadása illem
könyvének szabályairól se feledkezzék meg, 
„ólbazárásróU is szól. Mindezek által csak azt 
akarja a napnál világosabban bebizonyítani, 
hogy neki tökéletesen igaza van. Igazán* szép, 
örülünk, hogy egészen lepel nélkül mutatja be 
az ő rendkívüli műveltségét, igy legalább fo
galma lehet mindenkinek az úgynevezett, libe
rális hírlapírói modorról és igazságról — A 
világ minden kincséért sem követnék öt az 
ízléstelenség ilyetén ösvényein, tartsa iaeg ma
gának a gusztusát, mi csupán az igazság érde
kében emelünk egy-két szót.

Csúcs István nem bántott senkit az ö val
lása miatt, se kálvinistát, se zsidót, senkit, 
másnak a vallását pedig épenséggel nem gya- 
lázta, nem szidalmazta. Nem mi állítjuk, hanem 
az a' hivatalos jelentés, a mely’ ezen erőszakolt 
dolgot a tanfelügyelőtől a megyeházára hozta. 
Kihallgattatván ugyanis az érdekeltek, egyér- 
telmüleg elejtették azt a vádat, mintha Csúcs 
egy kálvinista elemi iskolás leánynak azt mon
dotta volna: „szegyeid a vallásodat.“ Az összes 
vádak, a melyeket a ráczalmási káplán ellen 
felhoztak, a hivatalos jelentés szerint abban 
kulminálnak, hogy’ Csúcs a katholíkus és kál
vinista vallás közötti különbséget fejtegette, 
ezért kérte a bizottság az ő áthelyezését más 
helyre. Nagyon jól tudhatta ezt a Székesfehér
vári Hírlap szerkesztője is, és ha ennek ellenére 
is felhoz már megczálolt vádakat, csak az ö 
kiváltságos igazságszeretetéröl, hírlapírói illem- 
tudásáról rántja le a leplet. — Ne higyje a 
„Sz. H.a hogy7 szót emelnénk mi Csúcs mellett., 
ha ő megfeledkeznék magáról és oktalanul más 
vallásfelekezeteket gyalázna, a vallási békét 
háborgatná. Egy kathoiikus papnak ilyesmire 
szüksége nincs. A ki- úgy meg van gy’öződve 
vallása igazságáról, mint a mi kathoiikus pap
jaink, nem fogja az más hitét gúnytárgyává 
tenni, nem fog az izetlénkedni, az ilyesmit 
régesrég azoknak hagyták, a kik vallásos meg
győződés hiányában csak úgy’ tudják összetar
tani híveiket, há másokat gyanúsítanak, feke
tére mázolnak, meg azoknak, a kiknek „egyet
len és legfőbb katholicismusuk a "nemzet füg
getlensége. a

— Köszönetnyilvánítás. Mindazok, kik fe
lejthetetlen jó any’ám elhunyta alkalmával rész
vétükkel . fájdalmunkat enyhíteni, a koporsóra 
koszorút, helyezni s a temetésen résztveuni szí
vesek voltuk, logadják a gyászoló család nevé
ben hálás köszönetemet.. Lanyhammer Gizella.

— Nyoiczúrai záróra A székesfejérvári 
fűszer- és csemegekereskedők közös megegye
zéssel elhatározták, hogy’ 1. hó 2ü-tói kezdve 
üzleteiket este 8 órakor bezárják. Felkérik tehát 
ez utón is a vevő közönséget, hogy szükségletét 
naponként esti 8 óráig szetezze be.

— A Székesfejérvári Kereskedő ifjak Egye
sülete holnap este fél 9 órakor a kiskereskedők 
egylete helyiségében választmányi ülést tart, 
melyre a választmányi tagokat ez utón is meg
hívja az elnökség.

— A kínai expediezó költségei. Mint érte
sülünk, monarchiánk költségei a kínai expedí
cióból kifolyólag mintegy 6 millió koronára 
rúgnak, melynek fedezésére a közös kormány a 
delegáczióktol póthitelt fog kérni azzal az indo
kolással, hogy Ausztria-Magyarország — ha csak 
igen korlátolt mértékben is — nagyhatalmi ál
lásának megf'eielőleg kénytelen volt Kínában 
lévő alattvalóinak védeímezéséröl gondoskodni.

I
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r— Az „Otthon“-kávóházban szombaton,^tar
tatni szokott honvéd zeilekari l estélyek ezentúl 
minden vasárnap tartatnak meg.

— Elveszett ' pokrócz. Setelein dzsidás őr
mester f. hó 21-én az esti órákban lovaglás 
közben egy 16-^-20 korona értékű lópokróozot 
elveszített; A szives megtaláló a rendőrség utján 
átadhatja a polcróczot tulajdonosának.

—- Liba-tolvaj. Antal József Sár-utezai 
lakos három hízott libájára valaki nagyon rá- 
óhezett, mert az éjjel nyomtalanul eltűntek az 
ólból. A rendőrség megindította a nyomozást, a 
melynek eredményes voltát alig remélhetjük.

-t- LcSZ aprÓpénzrKőzöltük már, közérdekű 
volta miatt azonban a helybeli posta- és távirda- 
hivatal megkeresése folytán adjuk az alábbiakat: 
Azon őzéiből, hogy a váltópénztári teendőkkel 
megbízott kir. adóhivatalok székhelyén kivid s 
főleg a kereskedelmi és iparvállalatok telepei, 
gyárak stb. részére szükséges eziistpénz beszer
zése megkönynyittessék, a magyar posta bel- 
forgalmában a posta-utalványok feladui kiköt
hetik, hogy az utalványozott összeget a rendel
tetési hely hivatalai eziistpénzkészletük erejéi 
ezüstpénzben űzessék ki. E czélra elégséges, ha 
feladó a postautalvány ozimoldalának felső ré
szére ezen szavakat: „Eziistpénzbeu fizetendő* 
szembetűnően feljegyzi és szines irónmtl alá
húzza. Székeslejérvár, 1900. november hó 21-én. 
Briimier s. k.

—  A szókesfejórvári kerékpár-egyesület folyó 
hó 2-l-én este fél !l órakor az Elité kávéház kü
lön helyiségében közgyűlést tart. Tárgy: Vörös
marty Mihály születésének KM) éves évfordulóján 
rendezendő ünnepélyen való részvétel megbe
szélése.

I r o d a l o m .

—  A napon észlelt jelenségek természetének 
magyarázata. Irta Fényi Gyula S. J. Budapest. 
1900. H-rét, 24 lap. A tudós szerző szerint, ki, 
mint általánosan ismeretes, világhírű csillagász 
s a kalocsai Havnakl-obszervatóriiun igazgatója, 
hogy' a napon észlelt nagyszerű tüneményeket 
megítélhessük, mindenekelőtt az ottani nyomási 
viszonyok:'t kell tekintetbe venni. A számítás 
azt mutatja, hogy a nap légkörében 104 kilóm, 
emél kedéssel a hy'drogenium sűrűsége felére 
apad ; ennélfogva a chromosphaera legfensöbb 
határán a hidrogenium sűrűsége egy billiomszor 
kisebb mint az alján. Ebből továbbá következik, 
hogy a nap légköre nem is terjedhet jelentékeny 
magasságig a chromosphaerán túl.' Minthogy 
pedig a protuberanc-ziak mindig sokkal nagvobb 
magasságig emelkednek, azok szükségképen az 
üres térben lebegnek. Ehhez fűződik annak a 
kérdésnek a fejtegetése, hogy állhatnak fönn

üres térben az izzó hydrogeniumból álló protu- 
berancziák. E -problémának eredeti megoldását
a tudós szerző számítás utján adja.

; E feltűnést) keltő értekezés a Szent-Istvan- 
Társulat Tudományos és Irodalmi Osztályának 
fölolvasásai között (86. szám) látott napvilágot. 
Ara 60 fillér. Megrendelhető :a Szent-István- 
Társulat köny vkiadó-bi vatalaban: Budapest, VIII; 
Szén tkirályi-utcza 28. szám. . * !

—  Mezölaky Ferencz zalavári apát s  ennek 
végrendelete folytán indított nagy fiskusi pör.Trta
Fiissy Tamás. Budapest, 1900. S-ret, /2 lap. E 
nagy tudományos apparátussal készült s eredeti 
forrástanulmányokon alapuló, eddig teljesen is
meretlen XVI. századbeli fiskusi pörröl szóló 
történelmi tanulmány a Szent-István-Társulat 
Tudományos és Irodalmi Osztályúinak fölolvasásai 
között (35. sz.) látott napvilágot Szerző becses 
müvét Mezölaky Ferencz életének ismertetésé
vel vezeti be. Mezölaky Ferencz a szent István 
király által Zala szigetén alapított apátságnak 
az 1715-iki götzveigi kapcsolatig utolsó /lencsés 
apátja volt. Meghalt lölíS. május 1-ón. Ekkor 
a végrendeletében megnevezett végrehajtók több 
társukkal és fegyveres népeikkel a zalavári és 
kapornaki apátságokat kifosztották, az értékeket 
elvitték, az erődöket elfoglalták, ellenállva a 
királyi biztosoknak, kik az apátságokba leltáro
zás vvgett ki voltak küldve. Ebből származott 
a fiskusi pör, melynek lefolyását Fiissy Tamás 
rendkívül érdekesen beszéli el. A füzetára i ko
rona 00 fillér. Megrendelhető a Szent-István- 
Társulat könyvkiadóhivatalában: Budapest, VII., 
-Szent kittllyi-utcza 2S.

—  Felhívás a magyar iparosokhoz, gyárosok
hoz, termelőkhöz és kereskedőkhöz! A „ Vendéglő
sök La/ija'1 igazán hazafias s a magyar iparosokra 
nagy hasznú elhatározásra jutott. Ugyanis ezen
túl minden számában a vendéglősökhöz intézett 
felhívás kíséretében közölni fogja azokn&k a ha
zai iparosoknak, termelőknek és a kereskedők
nek a czégjegyzókét, a kiknél a vendéglősök 
szakmájuk kellékeit és magánszükségleteikét 
honi árukból szerezhetik be. Felhívjuk mind
azokat, a kik honi árukat készítenek vagy köz
vetítenek, hogy'- pontos czimüket produktumaik 
elsorolásával küldjék be a „Vendéglősök Lapja* 
szerkesztőségének. Az Ihász György szerkeszté
sében megjelenő lap szerkesztősége és kiadó
hivatala : Budapest, VII., Akáczfa-utcza 7. sz.

Felelős szerkesztő: Ghay Antal.

Húsz hektó ó-bor eladó! 
Bővebb értesítés nyerhető: 
Székesfehérvár, Jőkai-utcza 

4. szám.

Építészek, építőmesterek és háztulajdonosok 
figyelmébe' ajánlja gyártmányát1 az

ELSŐ MAGYAR -

„SCAGU0L“ épitölemez-gyár
i ’ TATA-TÓ VÁROS. > <r

■ A  szabadalmazott építőlemez, nyaralók1 
lakóházak,' amerikai, jégverm e^,gazdasági és 
gyári épületeknél vagy ezek átalakításánál ki
válóan alkalmas, .1

Tűz és fágymeátes, teljesen száraz mennye
zetek, boltozátok, kefifésfalak, ■ válaszfalak, ké
mény és szellőztető csövekhez alkalmas, gomba 
férég és salétrom mentes anyag.

Uj, gyors és a legolcsóbb építkezési rendszer. 
Magyarázó füzetek és egyes anyagok árai 

díjtalanul küldetnek.

Beton é s  Cementáru-gyár.

Szabadalmazott (Zis- 
seler rendsz.) sodrouy- 
szövetbetétii betoncsö
vek, könyök, tölcsér 
és- elágazások bármily 
átmérővek, továbbá lá
bazati-kövek, lépcsők, 
kómónyfedkövek és ce
ment burkoló lapuk állan
dóan raktáron vaunak. 
— Istálló jászolokat, 
etető és itató vályúikat 
jutányos árban ké
szíttetnek

S Z V O B O D A
G Y U L A

építész.

TATA-TÓVÁROS.

felvétetnek
j kiadóhivatalunkban

jutányos áron 
i-utcza 4. sz.)

Fejérmegyében a csákvári, hattyúhoz ezimzett nagy
vendéglő épület és mellékhelyiségei azonnal, 3 vagy 6 évre 
bérbéadatnak.

Bővebb felvilágosítást az uradalmi főtisztség ad Csák- 
váron, hová az ajánlatok is küldendők.

Csákvár, 1900. nov. 17.. ■
Nyomatott Debreczenyi Gyula könyvnyomdájában. Székesfehérvárott; Iskola-u. 4. sz.---------------------------------------------
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